
1  

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
 Capitaneria di porto - Guardia Costiera di Gaeta 

Servizio sicurezza della navigazione e portuale 
Sezione tecnica, difesa e sicurezza portuale 

ORDINANZA 

(Accensione di fuochi pirotecnici in occasione dei 
festeggiamenti in onore della Madonna di Porto Salvo) 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto di Gaeta: 

 
VISTA la richiesta formulata dalla RAFFAELE PYROTECH S.r.l.s. in data 18.07.2024 assunta al 

protocollo n. 0021764 in pari data, con la quale è stata richiesta l’autorizzazione 

all’accensione di fuochi pirotecnici nel comune di Gaeta (LT), in data 11.08.2024, alle ore 

18.00 ed alle ore 24.00, da svolgersi in Loc. Porto Salvo presso la testata del molo di 

sopraflutto (Fanale Verde), in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. Di Porto 

Salvo; 

VISTO il verbale del sopralluogo congiunto effettuato in data 05 agosto 2024, da rappresentanti del 

Commissariato P.S. di Gaeta, del Comando della Polizia Locale, dell’AdSP del Mar Tirreno 

centrosettentrionale e dal personale militare di questa Capitaneria di porto, recante, per 

quanto di specifica competenza di ciascun verbalizzante, parere favorevole, allo 

svolgimento della manifestazione in parola; 

RITENUTA la necessità di garantire la salvaguardia della sicurezza della navigazione e la tutela della 

vita umana in mare nonché la pubblica incolumità, nello specchio acqueo antistante il tratto 

di mare in cui saranno accesi i fuochi pirotecnici; 

VISTI gli articoli 17, 80 e 81 del codice della navigazione, nonché l’art. 59 del relativo 

regolamento di esecuzione (parte marittima); 

 

RENDE NOTO 
 

che, il giorno 11 agosto 2024, alle ore 18.00 ed alle ore 24.00 circa, sino al termine di ciascun spettacolo 

pirotecnico, presso la testata del molo di sopraflutto (punta estrema - Fanale Verde) della darsena “Porto 

Salvo”, Lungomare Caboto del Comune di Gaeta (LT), nel punto graficamente rappresentato nell’allegato 

stralcio planimetrico, avranno luogo n. 2 (due) spettacoli pirotecnici in occasione dei festeggiamenti in 

onore di Maria SS. Di Porto Salvo, nel punto di coordinate geografiche G.P.S. (WGS’84) di seguito 

riportate: 

Lat. 41° 13’ 15’’ N Long. 013° 35’ 59’’ E 
 

 
O R D I N A 

 
Articolo 1 

Nel giorno e nelle fascie orarie a decorrere dagli orari di cui al “rende noto”, nello specchio acqueo 

circostante la testata del molo di sopraflutto (punta estrema - fanale verde) della darsena “Porto Salvo” 

del porto di Gaeta, nel raggio di 200 (duecento) metri dal punto di sparo individuato dalle coordinate 

geografiche G.P.S. (WGS’84) sopra riportate, è interdetta la navigazione, l’ancoraggio, la sosta e 

l’accesso a qualsiasi unità, nonché qualunque altra attività marittima/nautica che ne implichi la fruizione. 



2  

Articolo 2 
 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1, le unità della Guardia costiera e delle forze di polizia che 

abbiano necessità, non procrastinabile, di accedere all’area in questione in ragione delle finalità 

istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza, con l’osservanza delle precauzioni del caso e previa 

comunicazione all’Autorità marittima.  

Articolo 3 

I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti, salvo che il fatto non costituisca diverso e/o più 

grave reato, a norma degli artt. 1164, 1174, 1231 del codice della navigazione e dell'art. 53 del decreto 

legislativo n. 171/05 e saranno ritenuti responsabili civilmente e penalmente degli eventuali danni a 

persone e cose che dalla condotta trasgressiva possano derivare. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza la cui pubblicità 

verrà assicurata mediante l'affissione all'albo della Capitaneria di porto di Gaeta e dei relativi uffici 

dipendenti, l'inclusione alla pagina "ordinanze" del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/gaeta, 

nonché l'opportuna diffusione alle altre Amministrazioni interessate al demanio marittimo, ovvero alle 

Forze dell'Ordine presenti nel territorio del Circondario marittimo di Gaeta. 

Il presente provvedimento, emanato ai soli fini della sicurezza della navigazione non esime il richiedente 

dal munirsi di ogni autorizzazione/licenze/n.o./permessi previsti dalle vigenti disposizioni ed all’uopo 

necessari ovvero che dovessero successivamente appalesarsi tali. 

L’Autorità Marittima è manlevata da ogni responsabilità per danni a cose o persone dovessero emergere 

dall’esercizio delle attività in parola. 

 

Gaeta, (data del protocollo) 

 
 

 
                     IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Biagio Mauro SCIARRA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e D. Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 

Obblighi di pubblicazione assolti ai sensi dell’art. 32 co.1 della 

Legge 69/2009 mediante l’inserimento nel sito istituzionale della 

Capitaneria di Porto di Gaeta. 

http://www.guardiacostiera.gov.it/gaeta


3  

ALLEGATO 
 

 


		2024-08-08T09:23:23+0200


		2024-08-08T10:28:46+0200
	Gaeta
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A34EB16.CPGAE_REG_ORDINANZE.R.0000082.08-08-2024




